
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

  

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 66 din 12.12.2025 

pentru aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local pe anul 2026, pentru 

persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim de incluziune 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  12.12.2025 

 

Ținând cont de prevederile: 

 - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat,  cu 

modificările și completările ulterioare,  

- art. 272 alin (1), art. 59 alin (1), art. 61 alin.(1), din Legea nr.  196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare 

- H.G. NR. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 

 

Luând act de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 133 din 04.12.2025, în 

calitatea sa de inițiator,  

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 134 din 04.12.2025;  

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1.  Se aprobă Planul de acțiuni și lucrări de interes local pe anul 2026, pentru persoanele 

apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim de incluziune, detaliate în Anexa 1, 

parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20271807
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20271807


Art. 2. Primarul comunei Dersca prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri, conform ,,Planului anual de acţiuni şi lucrări de interes local” aferente anului 

2026 aprobat la art.1. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Dersca, 

primarului comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Botoșani pentru exercitarea controlului cu 

privire la legalitate, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe www.comunadersca.ro. 

 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ         Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 



 
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

Anexa la HCL nr. 66 din 12.12.2025 

 

 

Plan  de actiuni / lucrari de interes local  destinat prevenirii si combaterii riscului de sărăcie si excluziune 

(beneficicari VMI 2026) 

 
Nr. 

Crt. 

OBIECTIV Actiuni si masuri intreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Responsabil 

1. Întreținerea în perioada 

sezonului rece a 

drumurilor comunale si 

județene de pe raza 

administrativ-teritorială a 

comunei  Dersca 

-îndepartarea zăpezii cu mijloace mecanice și 

manuale; 

-deszăpezit manual trotuarele de pe marginea 

DJ 291B; 

-împrăștierea materialului antiderapant și 

refacerea stocurilor existente; 

-încarcat și descărcat în remorcă a diferitelor 

materiale necesare dezăpezirii; 

-spargerea manuală a gheții în zonele cu 

circulație intensă(școli, grădinițe,dispensar 

uman, poliție, poștă); 

 

 

Lunile 1-3 si 10-12 

sau de câte ori este 

nevoie. 

 

 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 

 

 

Viceprimar 

Badragan 

Vasilică 

 

 

2. Intreținere bază sportivă, 

terenul de sport și a 

spațiilor verzi, comuna  

Dersca 

-tăiat iarba, curățat șanțuri de scurgere; 

-lucrări specifice de amenajare și întreținere a 

incintei stadionului comunal; 

-amenajarea și întreținere a terenului de sport; 

-întreținerea zonelor adiacente unităților de 

învățământ: 

-refacerea straturilor pentru flori si a spatiilor 

verzi; 

 

 

 

 

 

 

 

  Permanent 

 

Beneficiarii  

Legii 196/2016 

 

 

 

 

 

 

Viceprimar 

Badragan 

Vasilică 

 

 

 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


Nr. 

Crt. 

OBIECTIV Actiuni si masuri intreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Responsabil 

-udarea si mentinerea in stare buna a vegetatiei; 

-în perioada de primăvară se vor efectua lucrări 

de văruire a tulpinilor pomilor stradali, a 

capetelor de pod, se vor amenaja spațiile verzi 

din incinta instituțiilor de pa raza comunei; 

-curățarea constând în: îndepărtarea 

mărăcinilor, resturilor vegetale, tăierea 

arbuștilor și toaletarea pomilor;  

Beneficiarii 

Legii 196/2016 

 

  Viceprimar 

Badragan          

Vasilică 

 

 

3. Lucrări de întreținere a 

acostamentului pe 

lungimea drumurilor 

comunale și județene, 

aflate pe raza localității 

comunei Dersca 

-îndepărtarea malului și a altor resturi rămase 

în aceste zone ca urmare a scurgerii apei 

rezultate din precipitații; 

-curățarea șanțurilor de scurgere a apei 

rezultate din ploi și zăpezi; 

-îndepărtarea resturilor vegetale , a 

mărăcinișurilor, a gunoaielor depozitate abuziv 

și transportarea acestora în locuri special 

amenajate; 

-curățarea locurilor special de depozitare a 

gunoaielor (strâns peturi, mase plastic, hârtii, 

carton, etc. și valorificarea acestora); 

 

 

 

 

 

 

Permanent 

 

 

 

 

 

 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 

 

 

 

 

 

 

Viceprimar 

Badragan 

Vasilică 

 

 

4. Alte activități de interes  și 

utilitate publică 

-tăierea manuală și mecanică a materialului 

lemnos și depozitarea acestora în locațiile 

special amenajate; 

-diferite activitati de întreținere și reparații 

ocazionate de producerea unor fenomene 

natural (ploi torențiale, vânt puternic, incendii, 

cutremure, inundații); 

-văruirea pomilor, colectarea selectivă a 

deșeurilor, întreținerea și vopsirea gardurilor, a 

băncilor și balustradelor, plantarea de pomi,și 

flori; 

-defrișarea pomilor de sub liniile medii și de 

joasă tensiune; 

 

 

 

 

 

Interventii 

ocazionale 

 

 

 

 

 

 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 

 

 

 

 

 

Viceprimar 

Badragan 

Vasilică 

 

 

5. Întreținerea șanțurilor de -îndepărtarea resturilor vegetale; Permanent Beneficiarii Viceprimar 



Nr. 

Crt. 

OBIECTIV Actiuni si masuri intreprinse Termen de 

realizare 

Resurse Responsabil 

scurgere a apei de pe raza 

localității Dersca 

-executarea și întreținerea șanțurilor existente, 

respectiv: decolmatarea și curățarea acestora; 

-curățarea șanțurilor de scurgere, a străzilor și 

locurilor publice (cămin cultural, teren de 

fotbal, unități de învățământ, dispensa, biserici, 

biblioteci); 

-curățarea și salubrizarea digurilor și a 

malurilor, a cursurilor de ape, asanarea 

terenurilor insalubre și prevenirea poluării 

apelor; 

-săpături manuale de lățire, adâncire sau 

taluzare; 

Legii 196/2016 Badragan 

Vasilică 

 

 

6. Întreținerea și igienizarea 

clădirilor aflate în 

proprietatea Consiliului 

Local Dersca 

-curățenie în interiorul clădirilor; 

-șters praful, spălat pardoseala; 

-șters geamuri,curățenie mobilier, igienizare; 

 

 

Permanent 

 

Beneficiarii 

Legii 196/2016 

 

Viceprimar 

Badragan 

Vasilică 

 

 Întocmit în conformitate cu prevederile art.59 alin (1) din L.196/2016 privind venitul minim de incluziune, modificată și completată, respectiv în 

conformitate cu prevederile art.112 alin (3) lit.b) din  L.292/2011 privind organizarea, funcționarea și finanțarea sistemului național de asistență 

sociala. 

 

 

 

Președinte de ședință:          Contrasemnează, 

Consilier Local                                           Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ             Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 


